

آذربایجان

ناشر افکارفرقه دموکرات آذربایجان

دوره پنجم شماره ۸۷ بهمن ۱۳۹۰

در آستانه انتخابات مجلس شورای اسلامی

۱۲ اسفند ماه سال جاری مصادف است با برگزاری نهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی. این انتخابات در حالی بر گزار می شود که بحران سیاسی - اقتصادی و اجتماعی همه جانبه ای کشور را فرا گرفته است. وضعیت اسفبار معیشتی مردم به دلیل اوضاع نا بهنجار اقتصادی کشور و تحریم های اقتصادی از سوی کشورهای امپریالیستی، از یک سو و خطر جنگ از سوی دیگر فضای روانی جامعه را به شدت ملتهب کرده است. همین مسئله تضاد و چالش میان توده های مردم و حاکمیتی را که با سیاست های نا بخردانه، مسبب تمام نا هنجاریهای جامعه است، عمیق تر کرده است. در چنین شرایطی سردمداران رژیم به جای پذیرفتن اشتباهات گذشته و با تحلیل درست از وضعیت پیش آمده، راه سرکوب، اختناق و انسداد سیاسی بیشتر را پیش گرفته اند. برای حاکمانی که به هر شکل خواهان حفظ وضع موجود هستند، تکرار حماسه جنبش اعتراضی مردم که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ روی داد، غیر قابل تصور و ترسناک است. حاکمان مسلط بر کشور میدانند با توجه به سطح گسترده نارضایتی مردم از حاکمیت، کوچکترین غفلت آنها ممکن است، انفجار اجتماعی در پی داشته باشد. ادامه در ص ۲

به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب ۲۲ بهمن

هر سال با فرارسیدن روز ۲۲ بهمن مردم میهن ما ایران سالگرد پیروزی انقلاب ۱۳۵۷ را که یکی از مهمترین رخدادهای سیاسی و اجتماعی تاریخ معاصر ایران است را گرامی میدارند. امسال مردم ایران در شرایطی به استقبال بر گذاری سالگرد انقلاب می روند که بحران همه جانبه اقتصادی و اجتماعی جامعه ایران را فرا گرفته است. بخصوص در ماهها و هفته های اخیر اخبار نگران کننده ای از اوج گیری هرچه بیشتر تنش ها و اختلاف ها در ارتباط با فعالیت های هسته ای ایران میان سیاست گذاران ایالات متحده آمریکا، اسرائیل، اتحادیه اروپا و کشورهای عربی خلیج فارس از یک سو و دولت جمهوری اسلامی ایران از سوی دیگر اوضاع نگران کننده ای را به وجود آورده است که در نتیجه می تواند تهدیدی جدی برای به خطر انداختن صلح و ثبات جهانی و منطقه ای باشد. و همچنین خطر جدی شدن تهدیدات کشورهای خارجی مبنی بر حمله نظامی به ایران و تشدید انواع و اقسام محاصره های اقتصادی و تنبیهی دیگر را به همراه داشته باشد. بنا به این دلایل مهمترین و ضرورتی که میتواند و باید در دستور کار فعالیت احزاب و سازمانهای مترقی در لحظه حساس کنونی قرار گیرد، عبارت است از تلاش هماهنگ و متحدانه همه نیروهای آزادیخواه و مترقی برای افشاگری و بسیج افکار عمومی در جهت مقابله با این وضعیت بوجود آمده می باشد. ادامه در ص ۳

به مناسبت روز جهانی زبان مادری

مردم جهان تقریباً به ۶۰۰۰ زبان گوناگون گفتگو می کنند که هر کدام بعنوان نماد فرهنگی هر ملتی به حساب می آید. اما بدلائل تاریخی و یا محرومیت های سیاسی و اجتماعی مختلف، بسیاری از این زبان ها در معرض نابودی قرار گرفته اند. از این رو در کنفرانس عمومی سازمان یونسکو در سال ۱۹۹۹ به منظور کمک به تنوع زبانی و فرهنگی، روز ۲۱ فوریه را به نام "روز جهانی زبان مادری" نام گذاری کرد و همه دولت ها و مردم جهان را فرا خواند که اهمیت بیشتری به

تدریس زبان مادری در مدارس بدهند. مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز به دلیل اهمیت زیاد آن، سال ۲۰۰۸ را "سال جهانی زبان ها" اعلام کرد. به همین دلیل در طی این سال ها در تعدادی از کشور های جهان در گرامیداشت این روز مراسم های ویژه ای بر گزار می شود. در کشورهای اروپایی سالانه بودجه کلانی به منظور بوجود آوردن امکانات تحصیل به زبان مادری برای مهاجرین اختصاص می دهند. در تقویم جمهوری اسلامی ایران این روز قید هم نشده است.

ادامه در ص ۴

در این شماره

۶ ص در آذربایجان چه می گذارد

۹ ص دلیل تیرگی

۱۰ ص به مناسبت سالروز تاسیس

۱۲ ص روزانه

جمهوری فدرال خواست همه ملل و اقوام ایران است!

در آستانه انتخابات...

این آمار سازی ها و پیشگویی ها همه نشان از آن دارد، که برگزار کنندگان انتخابات مجلس شورای اسلامی، قصد دارند از بالای سر مردم انتخابات فرمایشی انجام داده و به حساب حضور " پر شکوه" مردم در پای صندوق های رای بگذارند. به دیگر معنی این بار مهندسی کودتای انتخاباتی قبل از انتخابات انجام گرفته است.

برکسی پوشیده نیست که گرانی، بیکاری و بیخانمانی فشار روز افزونی به مردم، و بخصوص به زحمتکشان کشور وارد می کند. اقتصاد کشور براساس سیاست های غلط و سودجویانه گروههای حکومتی در حال نابودی و فساد تمام ارگانهای دولتی را در بر گرفته است. اختلاس سه هزار میلیاردی و اختلاس های مشابه دیگر در ارگانهای دولتی و زیر مجموعه های دولت، پرده از عمق فساد در کشور را بالا زد. توطئه های غرب و تحریم های اقتصادی و بلبشوی به چاب به چاب ارگانهای امنیتی - نظامی و سیاستمداران، دست به دست هم داده و کشور را در لبه پرتگاه نا بودی قرار داده است. نظام پولی کشور به یک باره با سقوط صد درصدی روبرو می شود. در چنین شرایطی رهبران کشور تصمیم دارند با دور زدن کامل مردم و زیر پا گذاشتن اصول مردمی قانون اساسی قوای سه گانه از جمله مجلس شورای اسلامی را مطیع و تکصدایی کنند. این مسئله بحران های همه جانبه کشور را تشدید و پایگاه اجتماعی حکومت را نسبت به گذشته محدودتر می کند. با این وجود سرنوشت کشور با دو خطر بزرگ جنگ ویرانگر و یا سازش خانثانه مواجه خواهد شد..

فرقه دموکرات آذربایجان همیشه بر این باور بوده است که در نبود آلترناتیوی قوی و مردمی، نیروهای سیاسی و آزادیخواه کشور باید تمام تلاش خود را بکار گیرند و اجازه ندهند تا نیروهای انحصار طلب و تمامی خواه، تمام سکنهای حکومتی را در دست بگیرند و کشور را به راهی ببرند که با منافع مردم در تضاد کامل است. اما کودتای انتخاباتی ریاست جمهوری و پیامدهای بعدی آن، نشان داد که بخش مسلط حاکمیت تصمیم گرفته است تمام راه هایی که امکان دارد صدای منتقد و معترضی در آن رسوخ کند، ببندد. در چنین شرایطی شرکت در انتخابات کمک به اهدافی است که حاکمیت بدنبال آن است.

کودتای انتخاباتی سال 88 و سرکوب وحشیانه هزاران انسانی که نسبت به پامال شدن رای و نظرشان به خیابان ها آمده بودند، تجربه تلخی است که هرگز از ذهن جامعه پاک نخواهد شد. تظاهرات آرام چندین میلیونی مردم با سرکوب وحشیانه نیروهای انتظامی - امنیتی مواجه شد. در این یورش دهها نفر کشته و صدها زخمی و زندانی شدند. مسئولین درجه اول حاکمیت، مردم را به خس و خاشاک تشبیه کردند. آقای خامنه ای پشت سر کودتاگران انتخاباتی قرار گرفت. زندانبانان رژیم قربانیان خود را به مسلخ شکنجه بردند تا به جرم ناکرده اعتراف کنند. آمرین و عاملین قلب انتخابات به جای توجه به خواست میلیونی مردم، دستور کشتار و دستگیری معترضین را دادند. دستگیر شدگان را در بازداشتگاههای آشکار و پنهان مورد شکنجه، اذیت و آزار قرار دادند. افشای گوشه ای از شکنجه های وحشیانه و شکنج زندانبانان رژیم، انزجار شدید توده های مردم ایران و جهان را بر انگیخت. این افشاگری ها دست خامنه ای را که شخصا رهبری این جریان کودتایی و ضد مردمی را به عهده داشت، برای مردم رو کرد.

بیش از دو سال است که از این فاجعه می گذرد. با گذشت زمان ابعاد غیر انسانی متجاوزین به حقوق مردم بیشتر آشکار شده است. اما آقای خامنه ای به جای پذیرفتن جنایاتی که رخ داده است و عذر خواهی از مردم، حقایق را وارونه جلوه میدهد و مانند همیشه نا رضایتی های مردم را به حساب دشمن موهوم می گذارد و می گوید: "جبهه کفر و استبداد در صددند تا حضور مردم در انتخابات را کم رنگ کنند." و در عین حال مدعی می شود که: " حضور مردم در انتخابات دشمن شکن خواهد بود." در عین حال نماینده او در سپاه پاسداران از حضور 60 تا 65 درصد از واجدین شرایط در انتخابات مجلس شورای اسلامی خبر می دهد. این پیش بینی ها و بهتر است گفته شود، پیشگویی ها از زبان کسانی جاری می شود که نه تنها هیچ باوری به مردم و رای آنها ندارند، بلکه از اوضاع نا به سامان جامعه و نارضائی که اکثریت بالای مردم از حکومت دارند، از همه بیشتر با خبرند.

فرقه دموکرات آذربایجان پروسه های منطقه ای و جهانی را مد نظر داشته، با بیش از نیم قرن تجربه فعالیت سیاسی و با درس عبرت گرفتن مبارزه ملی مردم آذربایجان را جهت از ناکامی و پیروزی های گذشته داده، فعالیت خود را در مقیاسی جدید ادامه می دهد

پیشنه وری

به مناسبت سالگرد....

زمینه تاریخی پیدایش و اوج گیری جنبش انقلابی در بهمن ماه ۵۷ در ایران مانند سایر انقلابات کلاسیک جهان ریشه در واقعیت های عینی جامعه ایران داشت. در دهه های ۴۰ و ۵۰ جامعه ایران شاهد رشد و گسترش شتابان مناسبات سرمایه داری بود. بالا رفتن قیمت نفت در اوایل سالهای ۱۳۵۰ در آمد سالیانه ایران را تا مبلغ ۴۰ میلیارد دلار افزایش داد. بخش مهمی از این در آمد صرف خرید تسلیحات نظامی می شد ولی بخش دیگری از آن در بخش های مولده و صنعتی اقتصاد ایران سرمایه گذاری گردید که باعث گسترش کمی و کیفی اقشار متوسط و طبقه کارگر در جامعه ایران شد. اما این نوسازی و توسعه در عرصه ها و حوزه های اقتصادی و اجتماعی با نوسازی سیاسی بخصوص در زمینه آزادیها که بتواند تامین کننده شرکت اقشار و طبقات مختلف در فعالیتهای سیاسی و اجتماعی باشد، همراه نبود. رژیم ایران در سال ۱۳۵۳ با تشکیل حزب رستاخیز نظام تک حزبی را به وجود آورد. شاه در ارتباط با ضرورت تاسیس چنین حزبی در مصاحبه با روز نامه نگار انگلیسی گفت: "در هیچ جای دنیا چنین پیوند نزدیکی میان رهبر و مردم وجود نداشته است". این اقدام باعث نا رضایتی نزدیکترین رجال سیاسی در خدمت رژیم نیز شد. در اواخر ۱۳۵۴ دهها تن از روشنفکران، اساتید دانشگاهها و هنرمندان باز داشت و زندانی شدند. تعدادی از آنها مجبور به اعترافات تلویزیونی گردیدند. در سال ۵۵ تاریخ و تقویم اسلامی را لغو و تاریخ شاهنشاهی را جایگزین آن کرد و به تقلید از سپاه دانش، سپاه دین را به وجود آورد و موقفه های مذهبی را که منبع در آمدهای کلان برای قشر بالایی روحانیت در ایران بود را تحت نظارت دولتی قرار داد. در نتیجه انجام این اقدامات شکاف و تضادهای همه جانبه میان گروههای رژیم حاکم در ایران و نیروهای اجتماعی ناراضی اعم از مدرن و سنتی را به اوج خود رسانید که در نتیجه نیمه دوم سیال ۱۳۵۷ با شتاب فزاینده خود موجب سرنگونی رژیم پهلوی در ایران شد. در پی سرنگونی رژیم سابق و ادامه و تعمیق انقلاب و فرا رویی آن به انقلابی که بتواند خواسته های دمکراتیک و انسانی جامعه را تحقق بخشد، تنها در گرو اتحا وسیعی از نیروهای آزادیخواه در کشور می شد. که این امر مهم و ضرورت تاریخی بدلیل تفرقه و چند دستگی میان نیروهای آزادیخواه ایجاد نگردید. در نتیجه زمینه را برای مصادره انقلاب از سوی نیروهای انحصار طلب مذهبی یعنی خمینی و اطرافیان او فراهم آمد.

موضوع و درس های انقلاب ایران در ۲۲ بهمن ماه هنوز هم یکی از موضوعات مهمی است که در مرکز دقت و توجه تحلیلگران سیاسی و جامعه شناسان قرار دارد. هم چنانکه می دانید وقوع انقلابات اجتماعی در جوامع مختلف ناشی از ضرورت بوجود آمدن تغییرات اساسی و همه جانبه در ساختار اقتصادی و اجتماعی در آن جوامع می باشد که در نتیجه این انقلابات، نظام های سیاسی و ارتجاعی که عملکردشان مغایر با رشد و ترقی همه جانبه جامعه می باشد، سرنگون می شوند و نمایندگان سیاسی اقشار و طبقاتی که دارای گرایشات دمکراتیک و مترقی هستند، جای آنها را میگیرند. اگر به تاریخ سیاسی دوپست سال گذشته جهان نگاه کنیم به این نتیجه خواهیم رسید که هیچ کشوری را نمی توان یافت که بر حسب ویژگیهای خاص ناشی از مرحله تکامل تاریخی خود، در معرض انقلابات و تکان های شدید و پر فراز و نشیب اجتماعی قرار نگرفته باشد. کشور ما ایران نیز از این قاعده کلی و اساسی یعنی ضرورت تغییر در جامعه مستثنی نیست. در تاریخ معاصر ایران انقلاب مشروطیت از آن نقطه عطف های مهم و اساسی است که تلاش مردم ایران را برای بوجود آوردن تغییر بر اساس نیازهای تاریخ و زمان به نمایش گذاشت و یک حادثه مترقی - اجتماعی بود. اگر چه آن انقلاب بدلیل مختلف بویژه بدلیل عدم تناسب قوا میان نیروهای ارتجاعی و مترقی در جامعه و مداخله بیگانگان نا تمام ماند و به پیروزی کامل نرسید، ولی توانست به شکل ترمیم نا پذیری اساس و بنیاد استبداد سلطنتی و مناسبات فئودالی را در ایران تضعیف نماید و زمینه را برای رشد جامعه و فعالیت توده های مردم در تعیین سرنوشت اجتماعی خویش تا حدودی فراهم نماید. هر چند فاصله زمانی موجود میان دو انقلاب مشروطه و ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ بیش از هفت دهه بطول انجامید ولی هم چنان مهمترین مسائل و وظایفی که در دستور کار این دو انقلاب قرار گرفته بود و می توانست با حل آنها جامعه ایران را در مسیر رشد و ترقی همه جانبه قرار دهد نا تمام مانده و به انجام نرسیده است. از جمله آن مسائل مبرم تامین استقلال و زمینه سازی برای پیشرفت اقتصادی کشور که در آن صورت ایران می تواند به یکی از پیشرفته ترین کشور ها و جامعه ایران به یکی از مرفه ترین جوامع در جهان تبدیل گردد. انجام اصلاحات ارضی واقعی و عادلانه به سود دهقانان کم زمین و بی زمین، دمکراتیک ساختن حیات فرهنگی و اجتماعی و سیاسی جامعه، حل مسئله ملی خلفهای ساکن در ایران بر اساس یک نظام عادلانه و برابر حقوق در ساختار سیاسی جامعه، تامین عدالت اجتماعی و اقتصادی و تامین حق حاکمیت مردم در تمامی شئونات زندگی اجتماعی آنها می باشد.

به مناسبت روز...

روز جهانی زبان مادری را به همه انسانها و بخصوص به فعالان و کوشندگان که دل در گرو مبارزه و تلاش خلاقانه در این عرصه مهم از فعالیت انسانی داشته و دارند تبریک می گوئیم.

بطور عام زبان در جریان یک پروسه طولانی و تاریخی تکامل زندگی اجتماعی به وجود آمده و بیان مادی شعور نوع انسان است که او را در مقایسه با جانداران دیگر در موقعیت و مقام متمایز و برتری قرار داده است. زبان نقش مهمی در تکامل شعور فردی و اجتماعی زندگی بشری ایفا نموده و می نماید. انسان تنها با استفاده از کلمات و زبان است که می تواند تاثرات خود را که ناشی از انعکاس روانی واقعیت های خارجی است را بیان نماید و هم چنین در زمینه های هنری که فرهنگ هر ملتی را می سازند، بیانهای عاطفی و احساسی خود را در قالب های مختلف هنری به نمایش گذاشته و افاده کند و با هم نوعان خود ارتباط برقرار نموده و به کار خلاق فردی و اجتماعی در همه زمینه ها بپردازد. و همچنین تجربیات و یافته های علمی و عمومی خود را به نسل های آینده انتقال دهد. زبان مادری محصول و نتیجه آفرینش جمعی و ابزار شاخص مهم همبستگی و تعیین هویت هر ملتی است که عشق به آن ریشه عمیقی در غرایز فردی و جمعی آنها دارد.

جوامع مختلف انسانی به لحاظ تاریخی و شکل تجمع قومی و اتنیک و ملی در محیط ها و مکان های مختلف جغرافیایی و سرزمینی زندگی کرده و سکنی گزیده اند و زبان مادری مشترک آنها، گروه های مختلف زبانی را از همدیگر متمایز نموده است. در نتیجه تنوع و کثرت گروه های مختلف زبانهای مادری در جغرافیای انسانی به یک واقعیت غیر قابل انکار مبدل گردیده است. شکل گیری پروسه زبان مادری یک پروسه طبیعی بوده و حق استفاده کردن از زبان مادری ریشه در حقوق طبیعی و انکارناپذیر انسان ها دارد. علیرغم درجه و جایگاه گروههای زبانی در حاکمیت سیاسی و موقعیت تعریف شده و موجود آن از لحاظ اقتصادی و اجتماعی در کشور های مختلف و همچنین استاندارد و مدرنیزه بودن هر زبانی را نمی توان معیار و ملاک تبعیض و نا برابری قرار داد. چراکه ضعف کمی و کیفی هر زبان مقوله ای خصلتی نیست، زیرا بدلیل عدم امکانات رشد که ریشه در تبعیضات مختلف سیاسی یا فرهنگی داشته، دارای رشد برابر با زبانهای دیگر نبوده است.

دفاع از برابری حقوقی گروههای مختلف زبانی و فرهنگی همواره در مرکز توجه مجامع مختلف حقوق بشری قرار داشته است. اعلامیه جهانی حقوق بشر مصوب 1948 در ماده دوم خود اعلام میدارد که "افراد بدون در نظر گرفتن نژاد، رنگ، جنسیت، زبان، دین، باورهای سیاسی، منشاء ملی و یا اجتماعی، مالکیت، محل تولد و خصوصیات دیگر، دارای همه حقوق و آزادیها می باشند". همچنین عهدنامه بین المللی حقوق سیاسی و مدنی مصوب 16 دسامبر 1966 در مقدمه خود بیان می نماید که "احاد نوع بشر نمی توانند آزاد باشند مگر آنکه شرایطی را بوجود آورند که در آن تمام انسانها قادر باشند از حقوق مدنی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی خود بهره مند شوند". در بخشهای دیگر این عهد نامه قید گردیده که "هر کسی حق دارد زبان مادری و سرزمینی خود را بیاموزد". "حق استفاده گروههای زبانی برای دست یابی به امکانات و خدمات در جهت رشد فرهنگ خود" - "حق گروههای زبانی برای اظهار وجود در رسانه های گروهی و جمعی و نام گذاری اماکن و محل ها به زبان خاص ملی خود". همچنین آمده است که حقوق تمامی جمعیتهای زبانی مساوی و مستقل از موقعیت آن زبانها به عنوان رسمی - محلی و یا اقلیتی بودن می باشد. همه جمعیت های زبانی حق دارند که میراث ملی و فرهنگی خویش را شامل نمود های مادی آن یعنی مجموعه های اسناد، آثار هنری و معماری، بناهای تاریخی و متن های نوشتاری زبان خود را حفظ و نگهداری نمایند.

در جامعه ایران در طول یکصد سال اخیر علیرغم فعالیتها و تلاشهای احزاب و سازمانهای سیاسی و مبارزات فعالین در راه احیای حقوق مدنی هنوز معضل اجتماعی و فرهنگی تحصیل و آموزش به زبان مادری لاینحل باقی مانده است. و تا زمانی که مسائل عام مربوط به تامین حقوق دمکراتیک در ایران حل نگردد، این مشکل کماکان باقی خواهد ماند. ساخت و بافت جغرافیای فرهنگی زبانی ایران مبتنی بر کثرت زبانی و فرهنگی خلقها ی ساکن در آن می باشد و به همین دلیل جامعه ایران می بایست با تکیه بر ذات فرهنگی - زبانی متنوع خود عرصه ورود به تعلیم و تربیت و آموزشی در سیستم تحصیلی جدید را با تکیه بر زبان مادری بنا می نمود. چراکه هم رابطه عاطفی میان مادر و بچه که ریشه در یادگیری زبان مادری در دوران کودکی را

تامین می نمود و هم فاصله محیط زبانی را میان سیستم آموزشی به یک زبان و تکلم به زبان دیگر خارج از محیط آموزشی در مناطق ملی را بوجود نمی آورد. عدم تحصیل به زبان مادری موجب رئالیزه نشدن توانایی های بالقوه تکامل و پیشرفت زبان است و در نتیجه قشر روشنفکر در مناطق ملی که به زبان دیگری تحصیل کرده اند در زمینه تفهیم و تفاهم زبانی و ارتباط گیری سلیس و روان با مشکل مواجه می گردند چرا که به وجود آمدن تفاوت های در زمینه رشد کمی و کیفی زبان ملی و سراسری این خلاء را به وجود آورده است.

بخش هایی از مرامنامه فرقه دموکرات آذربایجان مصوب نخستین کنگره در دهم مهر ماه ۱۳۲۴ در ارتباط با زبان مادری

۲۷- زبان مادری وسیله ای پر قدرتی برای رشد فرهنگ ملی می باشد. به همین خاطر فرزندانمان باید بدون معطلی خواه در مدارس دولتی و خواه در مدارس خصوصی بزبان مادریمان آموزش ببینند، و در این راستا لازم است که بدون تاخیر کتب درسی و سایر امکانات تحصیلی مهیا گردد. فرقه دموکرات آذربایجان، حق باز نمودن مدارس برای سایر اقلیتهای قومی نظیر کردها و غیره بزبان مادریشان را محترم می شمارد.

۲۸- جهت تامین رشد و تکامل آموزش و پرورش عمومی آذربایجان باید در تبریز دانشگاه ملی تاسیس گردد.

۲۹- برای باسواد نمودن بزرگسالان باید در شهرها و روستاها بطور جداگانه مدارس و اماکن فنی- حرفه ای گشایش یابد. همچنین جهت ایجاد سهولت مادی و شرایط تحصیلی باید تدابیر ویژه ای اتخاذ شود.

۳۰- باید کلیه کتب و برنامه های درسی از مدارس ابتدائی گرفته تا آموزشگاههای عالی، از نو مورد بررسی قرار گیرد و از کلمات و جملاتی که ظلم و استبداد را تبلیغ و ترویج می دهند بطور کامل تمیز شده و جهت تربیت نسل جدید مطابق با اصول دموکراسی و روحیه آزادیخواهانه باید کتب و برنامه های درسی جدید آماده گردد.

۳۱- باید به تعداد مراکز آموزشی و علمی در شهرها و روستاها افزوده شده و کتابخانه ها و سالنهای مطالعاتی ایجاد شود. همچنین برای عموم مردم باید بصورت منتظم کنفرانسهای مختلفی برگزار گردد. برای رفع نقصان و کاستیهای مردم با استفاده از علم و فرهنگ، باید آنها را در این راه به مبارزه دعوت و تشویق نموده و تریاکخانه ها و خانه های فساد و قمارخانه های که نابود کننده نسل جوان می باشد، از بین برود. هدف از انجام این امور آگاه نمودن مردم و ارتقاء اخلاق و معنویات آنها و آماده نمودن آن برای مبارزه جدی جهت نگهداری و حفظ استقلال و آزادی میهن می باشد.

این حق کودکان آذربایجانی است که به زبان مادری خود تحصیل کنند.

در آذربایجان چه می گذرد

ماه ساعت ده صبح در شعبه اول دادگاه انقلاب تبریز محاکمه شدند. این افراد به اتهام مشارکت در تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی از طریق شرکت در مجلس عروسی علی رضا حسین زاده که در آن استاد حسن دمیرچی سرودی در رثای دریاچه ی ارومیه ایفاء کرده مورد محاکمه قرار گرفتند. اساس اتهام وارده به استاد حسن دمیرچی ایفاء سرود مذکور و به علی رضا حسین زاده به خاطر دعوت از استاد دمیرچی به مجلس عروسی اش و به فیلم بردار به جهت ثبت و ضبط اجرای سرود و به مالک تالار به لحاظ اجاره ی محل عنوان شده است.

دو- آزادی مهدی حمیدی شفق و تقی سلحشور از زندان تبریز: نامبردگان به همراه بیست و هفت تن دیگر روز دوم شهریور ماه سال جاری در محله ی قوم تپه ی تبریز دستگیر و از تاریخ مذکور تا به حال در بازداشت موقت به سر می بردند. این دو به همراه ده نفر دیگر دیروز در شعبه ی اول دادگاه انقلاب تبریز محاکمه و در همان جلسه حملبر رییس دادگاه با فک قرار بازداشت نامبردگان آن را به یکصد میلیون تومان وثیقه تبدیل کرد. اتهامات وارده به تقی سلحشور اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت کشور و عضویت در گروه غیر قانونی "قورتولوش" و مشارکت در تشکیل گروه رقص "لاچین" برای کودکان و تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی و اتهامات وارده به مهدی حمیدی شفق تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی از طریق مصاحبه و اطلاع رسانی با رادیو های بیگانه در دوران بازداشت برادرش هادی حمیدی شفق اعلام شده است.

سه- محکومیت سعید نعیمی به دو سال حبس تعزیری و تبرئه ی سعید موغانلی: سعید نعیمی که پیش تر در شعبه ی اول دادگاه انقلاب تبریز محاکمه شده بود به یک سال حبس تعزیری از بابت اتهام جاسوسی به نفع سرویس اطلاعاتی جمهوری آذربایجان و یک سال حبس تعزیری از بابت اتهام تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی محکوم شده است. وکالت سعید نعیمی را محمد رضا فقیهی نیا به عهده داشته است. همچنین بیت الله محمدی معروف به سعید موغانلی از اتهام تحصیل مال از طریق نامشروع تبرئه شده است. دادگاه بیت الله محمدی در شعبه ی یکصد و پنج

دستگیری و محاکمه چهار تن به جرم خواندن سرود

گزارشگر حقوق بشری هرنا از دستگیری و محاکمه چهار نفر از شهروندان تبریزی در دادگاه انقلاب تبریز به جرم خواندن سرود در رثای دریاچه ارومیه خبر می دهد. بنا به اطلاع این خبرگزاری استاد حسن دمیرچی از فعالین فرهنگی، علیرضا حسین زاده مدیر گروه رقص آذربایجانی "قایا" (داماد) علی لطفی پورفیلم بردار و جواد شعبان مالک تالار چهارشنبه یازدهم بهمن ماه در شعبه اول دادگاه انقلاب به اتهام مشارکت در تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی به دلیل شرکت در مجلس عروسی و خواندن سرود در دفاع از دریاچه ارومیه محاکمه شدند. اتهام وارده به استاد حسن دمیرچی اجرای سرود دریاچه ارومیه، به علیرضا حسین زاده به خاطر دعوت از استاد حسن به مجلس عروسی اش، فیلم بردار به خاطر فیلم برداری و مالک تالار به دلیل به علت اجاره محل.

استاد حسن دمیرچی در دفاع از خود و دیگر متهمان اجرای آهنگ دفاع از دریاچه ارومیه، از رفتار نا شایست و غیر انسانی نیروهای امنیتی و قضایی ابراز تاسف نمود. وی ساخت آهنگ برای دریاچه ارومیه را اختیاری برای خود خواند و اظهار داشت: این آهنگ هیچ بار سیاسی ندارد و آگاه سازی مردم و مسئولان از خطر ناشی از خشک شدن دریاچه ارومیه را وظیفه هر هنرمندی می دانم. وی با اشاره به عملکرد نا درست نیروهای امنیتی از بازداشت جوانی به اتهام واهی آن هم در روز ازدواجش که باعث نا راحتی روحی برای وی و همسرش شده است، خلاف شان یک حکومت دانست. وی به قاضی گفت شما به جای محاکمه ما بهتر بود از ما تقدیر می کردید.

گزارش نقی محمودی وکیل دادگستری از وضعیت زندان ها و دادگاههای آذربایجان در روزهای اول بهمن ماه

یک- برگزاری دادگاه چهار نفر به لحاظ اجرای سرودی در رثای خشکیدن دریاچه ی ارومیه در مجلس عروسی: استاد حسن دمیرچی- علی رضا حسین زاده (داماد) و دو نفر دیگر (فیلم بردار و مالک تالار عروسی) امروز چارشنبه یازدهم بهمن

نفر از نامبردگان را آقای جعفر افشارنیا بر عهده داشته است.

گزارش از نقض حقوق اقلیت های قومی - ملی در ماه گذشته:

طبق جمع بندی گزارشگران حقوق بشری خط صلح در ماه گذشته از مجموع هشت گزارش ثبت شده، تعداد 153 مورد نقض حقوق اقلیتهای قومی در ایران توسط واحد آمار، نشر و آثار فعالان حقوق بشری در ایران استخراج شد. از این تعداد می توان به بازداشت 79 شهروند و محکومیت 74 تن از سوی دستگاه قضایی به 639 ماه حبس تعزیری، 6 ماه حبس تعلیقی و 1070 ضربه شلاق اشاره کرد.

باد های نمکی کشاورزی آذربایجان را تهدید می کند.

به گزارش ایسنا محمدیان رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی از فاجعه پسروری دریاچه ارومیه برای کشاورزی استان خبر داد. محمدیان گفت پسروری دریاچه ارومیه موجب شور شدن چاههای اراضی کشاورزی اطراف و تهدیدی برای فعالیت کشاورزی در آن اراضی شده است. وی با اشاره به اینکه بخش بزرگی از اراضی استان در حاشیه دریاچه واقع شده اند و شهرستان های ملکان، بناب، عجبشیر، آذرشهر و شبستر در این محدوده قرار دارند، زارعان این منطقه از فعالیت باز مانده اند. او افزود بادهای نمکی حاصل از این پسروری، خطر جدی برای کشاورزی استان است.

محمدیان تصریح کرد: استفاده بهینه از آب، رها کردن مابقی آب به دریاچه و جلوگیری از کشاورزی در حاشیه دریاچه از سوی کارشناسان و مسئولان سازمان، به کشاورزان توصیه شده است.

قابل ذکر است که خشک شدن دریاچه ارومیه و پیامدهای منفی محیط زیستی آن برای استان های آذربایجان شرقی و غربی و کل کشور از کسی پوشیده نیست. اینکه جوانان آذربایجانی به خاطر اعتراض به بی توجهی مقامات و مسئولین استانی و کشوری به خشک شدن دریاچه ارومیه مورد پیگرد، زندان و محرومیت های اجتماعی واقع می شوند نیز از کسی پوشیده نیست. اینکه مقامات و مسئولین ذی ربط چرا نمی خواهند برای رفع این معضل بزرگ

دادگاه عمومی جزایی تبریز و به ریاست پودراتچی محاکمه و موسی برزین خلیفه لی از محمدی دفاع کرده بود.

چهار- عدم انتقال محمد جراحی و شاهرخ زمانی به بند عمومی زندان تبریز : مسئول بند قرنطینه ی زندان تبریز به نام لاهوتی از انتقال این دو فعال کارگری به بند عمومی زندان تبریز خودداری و دلیل آن را اطلاع رسانی گسترده ی دستگیری این دو و انتشار اعلامیه و انجام مصاحبه های متعدد در محکومیت دستگیری شان و ناراحتی مامورین امنیتی از این امر عنوان شده است. بدیهی است که این اقدام در راستای اذیت مضاعف این افراد صورت گرفته و طبق رویه ی معمول، زندانی تازه وارد صرفا به مدت دو یا سه روز در بند قرنطینه نگهداری و سپس به بند مخصوص خود منتقل می شود. لازم به ذکر است که وضعیت بند قرنطینه بسیار نامساعد و کاملا غیر بهداشتی است.

در گزارشی دیگر آقای محمودی از محکومیت هشت فعال مدنی آذربایجان در دادگاه انقلاب تبریز خبر می دهد. بنا براین گزارش هشت نفر از فعالان مدنی آذربایجان در شعبه اول دادگاه تبریز هر کدام به یک سال حبس تعزیری محکوم شده اند که هشت ماه از حبس مذکور به حالت تعلیق در آمده است. این افراد به اسامی اکبر مهاجری - محمد رضا بخشی خواجه - رحیم علی رضایی - شهرام داداشی - مسعود بایرامی - امیر بابایی - ولی برقدار و عسگر آقایی الوندی به همراه دو نفر دیگر که تیرئه شده اند در شعبه اول دادگاه انقلاب تبریز و در هفدهم دی ماه محاکمه شده اند. اتهام وارده به این افراد طبق کیفرخواست تنظیمی و ارسالی از شعبه چهارم بازرسی دادسرای عمومی و انقلاب تبریز اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت کشور اعلام شده است. در حالیکه این افراد به هنگام چسباندن اعلامیه با مضمون حمایت از دستگیر شدگان دوم شهریور ماه در محله قوم تپه تبریز ودر خواست آزادی آنها، توسط بسیجیان دستگیر شده و هیچگونه عملی که متضمن اجتماع و تبانی و یا هر اقدام دیگر علیه امنیت کشور باشد مرتکب نشده اند. لازم به ذکر است که علاوه بر اتهام مذکور، اتهام تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی نیز در شعبه چهارم بازرسی دادسرای عمومی و انقلاب به این افراد تفهیم شده بود که قبل از صدور کیفرخواست، در خصوص این اتهام قرار منع تعقیب صادر شده است. وکالت چهار

منعقد شده با شرکت های پیمانکاری برای نیروی انسانی را ظرف 15 روز پس از ابلاغ مصوبه (شانزدهم بهمن ماه) فسخ کرده و یا کارکنان شرکتی

به طور مستقیم قرار داد ببندند. شهرداری تبریز از این اقدام خودداری می کند. وی اضافه کرد: مسئولان شهرداری تبریز با این بهانه که این مصوبه فقط مشمول دستگاه های اجرایی موضوع مواد (5) و (117) قانون خدمات کشوری می شود از اجرای آن سر باز می زنند.

یکی دیگر از کارگران شهرداری تبریز به گزارشگر ایلنا می گوید: ما از مسئولان می خواهیم اجرای قانون را مبنی بر حذف شرکت های پیمانکاری در شهرداری ها هم اجرایی کنند. با اجرای این قانون حق و حقوق کارگران شهرداری بدون هیچ اجحافی پرداخت خواهد شد.

40 روستای شهرستان اهر آب لوله کشی ندارند

در حالیکه 33 سال از انقلاب بهمن 57 می گذارد و مسئولین حکومتی مدعی هستند که بیشترین دقت را به اقتدار پایینی جامعه بویژه به روستاها داشته اند، خبر گزارى فارس از شهرستان اهر گزارش میدهد که 40 روستای این شهر فاقد آب لوله کشی می باشد. آقای رضا صدیقی رئیس کمیته برنامه ریزی شهرستان اهر می گوید: روستاهای شهرستان اهر به دلیل استعدادهای بالقوه در بخش کشاورزی و دامداری نیازمند توجه بیشتر هستند که امیدواریم با همکاری اداره آب روستایی شاهد اختصاص اعتبارات لازم برای حل مشکل آبرسانی به این روستاها باشیم. وی همچنین به اصلاح شبکه توزیع آب شهر اهر اشاره کرد که با عمر بیش از نیم قرن به اصلاح کامل و باز سازی نیاز دارد. صدیقی همچنین با اشاره به اینکه شهرستان اهر و بخش هوراند به دلیل واقع شدن در منطقه کوهستانی همت مسئولان شرکت گاز را می طلبد که گازرسانی به روستاهای فاقد گاز در برنامه کاری سال آتی شرکت گاز استان آذربایجان شرقی قرار گیرد. وی همچنین خواستار همکاری ادارات گاز، فاضلاب، برق، مخابرات و سایر ادارات خدماتی برای تسریع در اجرای این پروژه ها شد.

زیست محیطی چاره ای بیاندیشند، سوالی است که تا به حال پاسخ قانع کننده داده نشده است.

بلا تکلیفی 1300 کارگر ایران خودروی تبریز

جرايد و نشریات محلی در استان آذربایجان شرقی در پی تلاش برای حذف خط تولید وانت پیکان ایران خود روی تبریز به دلیل غیر استاندارد بودن آن، می نویسند در حالیکه تولید برخی خودروهای بی کیفیت داخل ادمه دارد و مجوز خودروهای غیر استاندارد و حادثه ساز داده می شود، چرا تنها تولید کننده وانت پیکان در کشور با 1300 کارگر در تبریز در ابهام قرار گرفته است. این امر در حالی صورت می گیرد که تولید خودروهای بی کیفیت در مرکز ادمه دارد. چندی پیش پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا شماره گذاری وانت پیکان تولید تبریز را به دلیل نداشتن تجهیزات ایمنی لازم متوقف کرد و بدین ترتیب، بیش از 40 هزار دستگاه وانت پیکان روی دست ایران خودروی تبریز ماند. گروهی از مقامات بر این عقیده اند که دوران تولید خود روهای با کیفیت پایین به سر آمده است. گروهی دیگر که سخت منتقد این نظر هستند می گویند درست است که باید در ارتقای استانداردهای لازم و افزایش ضریب ایمنی خودروهای تولید داخل کوشید. اما سخت گیری برای یک خودرو آنها در شهرستان با وجود تولید خودروهای بی کیفیت در مرکز، سوال بر انگیز شده است. آنها در این وانفسای معضلات اشتغالزایی و مشکلات حاشیه ای برای تولید کنندگان.

تجمع کارگران شهرداری تبریز در مقابل ساختمان فرمانداری

جمعی کارگران از کارگران شهرداری تبریز در اعتراض به اجرایی نشدن حذف شرکت های پیمانکاری روز یکشنبه 23 بهمن در مقابل ساختمان فرمانداری تبریز تجمع کردند. خبرگزاری ایلنا که این تجمع اعتراضی را پوشش خبری داده است می نویسد: در این تجمع کارگران خواستار تعیین تکلیف وضعیت استخدامی خود و پاسخ قاطع مسئولان در این زمینه هستند. یکی از کارگران به خبرنگاران گفت: با وجود تصویب هئیت وزیران مبنی بر آنکه دستگاههای اجرایی مکلفند قراردادهای

پیش شرط استقرار دمکراسی واقعی در ایران احقاق حقوق ملل و اقوام تشکیل دهنده کشور می باشد.

دلیل تیرگی روابط ایران و آذربایجان

رابطه سیاسی - اقتصادی و فرهنگی جمهوری آذربایجان با جمهوری اسلامی ایران طی سالهای گذشته علیرغم تمایل دو ملت ایران و آذربایجان در نوسان بوده است. بزرگترین دلیل آن دخالت های نا بجایی است که گاه و بیگاه سران جمهوری اسلامی در امور داخلی آذربایجان داشته اند. تلویزیون و رادیوهای ترک زبان ایران منظم و مرتب علیه دولت آذربایجان تبلیغات منفی پخش می کنند. بعضی از روحانیون درجه اول جمهوری اسلامی با تبلیغات وسیع خود می خواهند بنیادگرایان اسلامی در آذربایجان را تقویت کنند و از این طریق سیستم سیاسی آذربایجان را از مسیر خود خارج و یک نظام اسلامی مانند ایران در این کشور بوجود بیاورند. دستگاه امنیت ایران برای رسیدن به اهداف خود از ترور اشخاص نیز ابایی ندارد. چندی پیش یکی از نویسندگان آذربایجانی قربانی همین مقاصد شد. اخیراً رسانه های آذربایجان فاش کردند که بالا قارداش داداشوف شهروند جمهوری آذربایجان که در اردبیل مقیم است مأموریت ترور یکی دیگر از شهروندان آذربایجان را داشته است. و ...

سالها سران جمهوری اسلامی برشپیور صدور انقلاب به دیگر کشور ها می دمنند. ادامه جنگ ویرانگر ایران و عراق با شعار "جنگ، جنگ تا پیروزی" و " راه قدس از کربلا می گذرد" علاوه بر ویرانی های بیشمار و صدها

امسال آذربایجان بیستمین سال استقلال خود را جشن گرفت. جمهوری آذربایجان در قفقاز جنوبی واقع است و تقریباً دویست سال در ترکیب روسیه قرار داشته است. استقلال جمهوری آذربایجان با فروپاشی اتحاد شوروی صورت گرفت. دولت نو بنیاد آذربایجان پس از استقلال کوشید روابط دیپلماتیک خود را با تمام کشورهای همسایه به جز کشور ارمنستان که در حال جنگ با او بود، بر اساس قوانین بین المللی تنظیم و بخصوص با همسایگان خود مانند گرجستان، روسیه و ایران روابط دوستانه تری بر قرار نماید. در این میان مناسبات آذربایجان و ترکیه از ویژگی خاصی برخوردار است. در این سالها روابط سیاسی - اقتصادی و فرهنگی دولت آذربایجان با دیگر کشورهای جهان گسترش پیدا کرد. همین بس که صد و چهل و پنج کشور جهان به عضویت غیر دایمی آذربایجان در شورای امنیت سازمان ملل متحد رای مثبت دادند. اما دلیل تیرگی روابط آذربایجان با ارمنستان. بیش از بیست سال پیش جمهوری ارمنستان با حمایت دولت گارباچف و با ادعای واهی به خاک آذربایجان تازه به استقلال رسیده فاقد نیروهای مسلح تجاوز کرد و بیست در صد از خاک این کشور را اشغال نمود. علیرغم قطعنامه های سازمان ملل و محکومیت اشغالگران ارمنی دولت متجاوز ارمنستان مناطق اشغالی را تا به حال تخلیه نکرده است.

دلیل تیرگی

هزار کشته و زخمی که در پی داشت، نیروی تدافعی ایران را از بین برد و کشور را در حال شکست جنگی قرار داد. آیت الله خمینی برای رهایی کشگراز ورطه سقوط، مجبور به نوشیدن جام زهر شد. چرا سران جمهوری اسلامی از گذشته درس عبرت نمی گیرند. و به جای دست دوستی دراز کردن به طرف مردم آذربایجان، بذر کینه و نفرت را می پراکنند. مردم آذربایجان بدرستی سؤال می کنند، که چرا جمهوری اسلامی روابط دوستانه و صمیمانه سیاسی و اقتصادی با کشور ارمنستان که بر اثر جنگ خونینی 20 در صد خاک کشور مسلمان نشین آذربایجان را در اشغال دارد بر قرار می کند، ولی با دولت و مردم جمهوری آذربایجان روابط خصمانه دارد؟

سیاست ضد آذربایجانی دولت جمهوری اسلامی با منافع دوکشور و تمایل قلبی دو ملت کاملاً در تضاد قرار دارد. مردم ایران و بویژه آذربایجانی های ایران خواهان رابطه ای کاملاً احترام آمیز نسبت به مردم آذربایجان هستند و بدون تردید در این رابطه با هر نیرویی که قصد تفرقه و تنش بین دو کشور همسایه را داشته باشد، بشدت بر خورد خواهند کرد. از قدیم گفته اند "هر کس باد بکارد، توفان درو می کند". سرنوشتی که سران جمهوری اسلامی برای خلفای ایران رعم زده اند هرگز شایسته آنها نیست. ساکنان کشور پهناور ایران همیشه خواهان روابط گسترده اقتصادی - سیاسی و فرهنگی با دیگر خلق های جهان بوده هستند.

دوستی ملت ها به صلح و آرامش و پیشرفت و ترقی کمک می کند. جنگ و نفرت، ویرانی و عقب ماندگی بیار می آورد. مردم خواهان صلح، دوستی و پیشرفت هستند.

مناسبت سالروز تاسیس جمهوری خودمختار کردستان



دوم بهمن ماه شصت و ششمین سالگرد تاسیس جمهوری خودمختار کردستان در سال 1324 | تاریخی و ارزشمند را به مردم کردستان و احزاب و سازمان های کرد که ادامه دهنده راه و آن تیریک می گوئیم. لازم است قبل از هر چیز نگاه کوتاهی به وضعیت سیاسی و اجتماعی جامعه بیاندازیم.

در آستانه قرن بیستم و با پیروزی انقلاب مشروطیت، تلاش برای مدرنیزه و دمکراتیزه کردن جامعه با توجه به قانون اساسی سال 1285 نا موفق ماند. از جمله دلایل شکست این مبارزه، در وهله اول عقب ماندگی جامعه از نظر اقتصادی - سیاسی و اجتماعی و همچنین تسلط ساختار عقب مانده مناسبات فئودالی - عشیرتی بر کشور بود که پایگاه اصلی و اجتماعی استبداد و ارتجاع را در کشور تشکیل می داد. دومین عامل، اهمیت و موقعیت سیاسی - جغرافیایی ایران بود که موجب رقابت و مداخله شدید قدرت های بزرگ در امور داخلی ایران می شد. در چنین شرایط و زمینه های عینی و ذهنی نا همواری بود که رضا شاه در سال 1304 به حاکمیت رسید. او با توجه به علایق و نگرانیهای خاص خودسیاست مدرنیزه کردن آمرانه و زورمدارانه جامعه ایران را به اجرا گذاشت. بطور مشخص در ارتباط با کردستان به جای اصلاحات ارضی که می توانست پایگاه اجتماعی حاکمیت او را تقویت نماید، به سرکوب فیزیکی سران عشایر و خوانین پرداخت و با استفاده کردن از زور و نظامیگری هزاران نفر از اهالی کردستان را به شهرهای اصفهان - یزد - کرمان و قزوین تبعید نمود و به جای خوانین و یا سران عشایری که کشته و یا تبعید شده بودند، فرماندهان نظامی مستقر در کردستان را مسئول حل و فصل مشکلات مردم کرد. هم چنین در چارچوب اجرای سیاست "ملت واحد" بر اساس فرهنگ و زبان مشترک برای تمام ایرانی ها، در تاریخ اسفند ماه 1308 استفاده از پوشیدن لباس محلی کردی ممنوع اعلام شد. و در سال 1313 سخن گفتن به زبان کردی در مدارس نیز جرم محسوب می شد. در سال 1314 دولت طی بیانیه ای تکلم و سخن گفتن به زبان کردی در ملاء عام و اماکن عمومی را رسماً قدغن و ممنوع اعلام کرد.

بعد از شروع جنگ جهانی دوم با ورود نیروهای متفقین (اتحاد شوروی و انگلستان) به خاک ایران رضا شاه مجبور به کناره گیری از سلطنت شد. همزمان با خروج و تبعید رضا شاه از کشور، سیستم سیاسی - اداری و دولتی را که او بوجود آورده بود از هم پاشید. و فرزندش محمد رضا شاه به حاکمیت رسید. در نتیجه این تغییر و تحولات، زمینه نسبی و مساعدی برای فعالیت های سیاسی و اجتماعی در کشور و از آن جمله در کردستان بوجود آمد. مردم کرد در اولین اقدام سیاسی در شرایط نوین، اقدام به تشکیل حزبی سیاسی با نام "کومله ژیانه وه یکردستان" (کومله ژ - ک) در سپتامبر ۱۹۴۲ کردند. "ماموستا ذبیحی" که شخصیت تحصیل کرده و معلم بود به دبیر اولی این حزب انتخاب شد. دیگر اعضای رهبری حزب از خانواده های روشنفکری - اعیانی و روحانی انتخاب شده بودند. اولین شماره نشریه "نیشتمان" ارگان رسمی کوموله در تیرماه ۱۳۲۲ در شهر تبریز منتشر شد. بعد ها با توجه به تحولات و ضرورت های تازه ای که بوجود آمده بود، روشنفکران و سیاسیون کرد با هدف توسعه سیاسی در کردستان، "حزب دمکرات کردستان" را تاسیس نمودند و قاضی محمد را به رهبری آن بر گزیدند. تشکیل حزب دمکرات کردستان را می توان نقطه عطفی در تاریخ فعالیت های سیاسی و تشکیلاتی در کردستان ایران دانست. چونکه توانست زمینه را برای گذار اشکال سنتی تشکیلات و رهبری مبارزات کردها به یک ساختاری مدرن و معاصر تبدیل کند. شعار استراتژیک حزب دمکرات کردستان، دمکراسی برای ایران و خود مختاری برای کردستان بود. اهمیت این شعار در این بود که مبارزات مردم کردستان را با مبارزات آزادیخواهی در سراسر ایران پیوند میداد. چونکه در گذشته نه تنها در کردستان ایران بلکه در بقیه مناطق کردنشین مبارزات صرفا در زیر پرچم ها و شعارهای ملی انجام می گرفت بدون پیوند با جنبش عمومی آن کشورها. همچنین در برنامه حزب با توجه به ویژگیهای اقتصادی و اجتماعی جامعه کردستان ضرورت انجام اصلاحات عمیق و همه جانبه ای در نظر گرفته شده بود با هدف تامین منافع اقشار پایین و متوسط جامعه بخصوص دهقانان و انجام اصلاحات ارضی.

از جمله مهمترین اهدافی که حزب پس از اعلام جمهوری خودمختار کردستان انجام داد، عبارت بود از:

- 1- خود مختاری کردستان در چارچوب تمامیت ارضی کشور
- 2- کاربست زبان کردی برای مقاصد آموزشی و اداری
- 3- انتخاب شورای اداری استان یا انجمن ایالتی
- 4- انتخاب بومی تمام ماموران دولتی
- 5- اعلام وحدت و برادری با جنبش ملی مردم آذربایجان انتشار روزنامه کردستان ارگان مرکزی حزب دمکرات کردستان
- 6- تدوین قانونی واحد برای تنظیم وضعیت حقوقی کشاورزان و اعیان
- 7- تدریس به زبان کردی در مدارس
- 9- تاسیس چاپخانه برای چاپ و نشر کتاب و نشریات به زبان کردی
- 10- تاسیس تئاتر کردی

به غیر از موارد فوق چاپ مجلات ادبی مانند هیوای نیشتمان (آرزوهای وطن) گروگال و مندالانی کرد (بچه های کرد) نیز منتشر می شد. در زمینه اجتماعی تشکیل اتحادیه زنان کرد از اقدامات قابل توجهی بود که بانوان را تشویق و ترغیب به فعالیت در عرصه های اجتماعی - سیاسی و فرهنگی می نمود که با استقبال خوبی نیز مواجه گردید.

اصلاحات ارضی که مسئله مهم و مرکزی جامعه و اقتصاد کردستان بود با موفقیت صورت نگرفت. برای این کار دو دلیل می توان ذکر کرد. دلیل اول آن بود که در ساختار اجتماعی آن زمان کردستان، جنبش ملی به همکاری سران عشایر و خوانین که مالکان اصلی زمین بودند، حد اقل برای مدتی نیاز داشت. دلیل دوم عمر کوتاه جمهوری کردستان بود که به یک سال هم نکشید.

در زمینه اتحاد ها روابط و مناسبات جمهوری خود مختار کردستان و جمهوری خود مختار آذربایجان که اهداف مشترکی را پیگیری می کردند از اهمیت ویژه ای برخوردار بود. گرچه در ابتدای کار دشواریهایی بر سر مسائل ارضی بین دو وجود داشت، طرفین قراردادی را در اردیبهشت ماه ۱۳۲۵ انعقاد کردند که در متن آن همکاریهای همه جانبه ای به نفع هر دو خلق در نظر گرفته شده بود. یکی دیگر از اقدامات جالب توجهی که در آن برهه از تاریخ رخ داد، شرکت حزب دمکرات کردستان در جبهه ای متحد با حزب توده ایران - فرقه دمکرات آذربایجان - حزب ایران - حزب جنگل و حزب سوسیالیست ایران بود. تا بتوانند با استفاده از پتانسیل مشترک به اصلاحات مترقی در کشور یاری رسانند.

علت شکست جنبش ملی کردستان

- 1- در اختیار نداشتن زمان کافی و لازم برای انجام فعالیتهای هر چه بیشتر تبلیغات سیاسی و اجتماعی.
 - 2- اشغال بخش جنوبی کردستان توسط نیروهای انگلیسی که مخاف جنبش ملی کردستان بودند. بویژه که منافع و موقعیت آنها می توانست در کردستان عراق به خطر بیافتد.
 - 3- تاثیر منفی ساختار قبیله ای بر جنبش عمومی
 - 4- محاصره اقتصادی کردستان از طرف دولت مرکزی
 - 5- عدم هماهنگی لازم بین جنبش ملی کردستان با جنبش ملی آذربایجان تحت تاثیر عوامل مختلف عینی و ذهنی.
 - 6- مخالفت شدید دول آمریکا و انگلیس با جنبش های ملی و حمایت همه جانبه آنها از دولت مرکزی.
 - 7- نا توانی اتحاد شوروی برای کمک به ادامه جنبش ملی آذربایجان و کردستان و جنبش سراسری ایران به دلایل عینی.
- جنبش در کردستان و آذربایجان و از همه مهمتر جنبش ملی در ایران بخش جدا نشدنی از مقوله عام آزادی و دمکراسی است که بطور مستقیم و عینی از تضادهای مادی و طبقاتی و توان نیروهای انقلابی در مبارزه با عوامل ترمز کننده تکامل اجتماعی تاثیر می پذیرد که در جریان یک پروسه تاریخی و تغییر تناسب نیروها به نتیجه خواهد رسید.

روزانه ۳۰۰ نو جوان وارد چرخه اعتیاد می شوند

را متلاشی می نماید. نیروی فعال جامعه را از گردونه فعالیت اجتماعی و اقتصادی خارج می سازد. بعبارت دقیقتر فرد معتاد به انگل جامعه تبدیل می گردد. به بار سنگین خانواده ها مبدل می شود.

که نمی تواند فرزندان خود را بعنوان انسان خارساز و مفید پرورش دهد طبیعی است که چنین جامعه ای نمی تواند آینده روشنی داشته باشد. در جوامعی که قدرت و ثروت در دست عده ای محدود چند درصدی متمرکز است، اکثریت مطلق از زندگی انسانی محروم خواهند شد. در چنین شرایطی نیروی فعال، بعبارت دیگر ثروت آفرینان نمی توانند به حد کافی از حاصل دست رنج خود بهره مند شود. این بی عدالتی ها بعبارت دقیقتر این ستمگریها عامل عمده فساد در جامعه را تشکیل میدهد. اعتیاد یکی از مهمترین عواملی است که فساد می آفریند و آن را گسترش میدهد. فساد آفرینی از ماهیت جامعه سرمایه داری سرچشمه میگردد. هیچ حکومتی که حقوق اکثریت مردم را نادیده می گیرد، خواه ایدئولوژیکی و خواه غیر ایدئولوژیکی نمی تواند سدی در جلوی فساد بوجود بیاورد. حکومت ایدئولوژیکی ایران بنا به ماهیت خود که یک دولت سرمایه داری و مافیایی است نمی تواند با حفظ وضع موجود فساد را از جامعه بیرون کند. زیرا خود عامل تولید فساد و گسترش آن است. سرمایه وطن ندارد و بهیچ ملت و قومی تعلق ندارد. او دنبال سودکلان می گردد و هر جا که سودکلان او را تامین کند وطن او است. دولت های کشور های سرمایه داری موظف به دفاع از سرمایه هستند. و بر ضد توده های مردم که صاحبان اصلی ثروت هستند. بعبارت دقیقتر موظف هستند، جلو «شورش» ثروت آفرینان محروم از ثروت را یعنی کارگر و دهقان را بگیرند. یکی از راه هایی که می تواند مردم را از مبارزه علیه زور و ستم دور نگهدارد، اشاعه انواع فساد از جمله اعتیاد می باشد.

این رقم در همایش مددکاری اجتماعی در حوزه کودکان اعلام شد. مردم ایران همیشه علیه فساد و فساد آفرینان مبارزه میکنند. در این مبارزه خونها ریخته می شود، حکومتها تغییر می یابند. اما تغییر اساسی در جامعه رخ نمی دهد. فساد و بی عدالتی ها، زورگوییها و تجاوز به حقوق انسانها همچنان ادامه دارد. رژیم فاسد سلطنتی سرنگون گردید. در این درگیری میان مردم و رژیم فاسد هزاران انسان جان خود را از دست دادند. این خون ها به این خاطر ریخته می شد که یک جامعه عدالتخواه برقرار گردد و یک حکومت عدالت پناه سرکار آید. از پیروزی مردم بر علیه حکومت فاسد شاه پیش از سی سال می گذرد. در این مدت هیچ تغییر اساسی در جامعه رخ نداده است. در روی پاشینه همیشگی می چرخد. فساد مالی، فساد معنوی مانند همیشه گریبانگیر جامعه شده است. اعتیاد به یکی از عمده ترین فساد معنوی تبدیل گردیده است. کار بجائی رسیده است که سازمانهای اجتماعی درباره گسترش اعتیاد طبل هيجان را به صدا در می آورند. اسناد دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی با اشاره به آمار رسمی سال هزار سیصد هشتاد هشت در این مورد چنین گفت: «طبق این آمار سن شروع اعتیاد، پانزده تا هیجده سالگی است و روزانه سیصد نو جوان وارد چرخه اعتیاد می شوند». کار بجائی رسیده است که نه تنها نو جوانان بلکه بنابه اعتراف هادی معتمدی (در همایش مددکاری اجتماعی در حوزه کودکان)، که می گوید: «در حوزه کاری مان بارها با کودکان هفت ساله و پنج ساله معتاد و حتی کودکانی که معتاد بدنیا آمده اند روبرو شده ایم». بنابه این اعتراف فساد معنوی سراسر جامعه را بویژه کودکان و نوجوانان را فرا گرفته است. طبق آمار رسمی در سال هزار سیصد هشتاد هشت، چهل و نه درصد دانشجویان به مواد دخانی اعتیاد داشتند. علاوه بر این اعتیاد مرز فردی را شکسته شکل جمعی و خانوادگی به خود گرفته است. اعتیاد زندگی انسان را پایمال میکند. خانواده ها